
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  494 DEL 19/03/2019 

 

OGGETTO:  Bando POR PUGLIA 2014 – 2020 - Az. 6.3 - Attività 6.3.1 - Interventi 6.3.1_b2. 

Affidamento “Calcolo strutturale di n. 2 attraversamenti sui corsi d’acqua Trippa e 

Pisciarello”. CIG: ZD227219DD. 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

- nell’ambito del POR Puglia 2014-2020 Asse prioritario n. 6, priorità d’investimento 6b), azione 

6.3 attività 6.3.1 interventi 6.3.1b2 è stato approvato dalla Regione Puglia, con D.G.R. n. 1429 

del 13.09.2016, il programma degli interventi ammissibili a finanziamento riguardanti i recapiti 

finali previsti da PTA a favore dei consorzi di bonifica pugliesi e che, in allegato 1 del predetto 

programma, il Consorzio per la Bonifica della Capitanata è proponente, tra gli altri, di due 

progetti relativi al miglioramento di recapiti finali ubicati nei comuni di Sannicandro Garganico 

(FG) e Serracapriola (FG); 

- per approntare il progetto definitivo dei due interventi occorre procedere al calcolo strutturale di 

n. 2 nuovi attraversamenti (già proporzionati dal punto di vista geometrico a seguito di apposito 

calcolo idraulico) il cui terreno di fondazione è stato già caratterizzato dal punto di vista 

geotecnico e sismico; 

- in ossequio al cronoprogramma indicato dalla Regione Puglia per la presentazione del progetto 

esecutivo, è stata avviata la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 che ammette l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

professionisti; 

Vista la nota prot. cons. n. 3617 del 13.02.2019 con la quale è stato invitato a formulare, nelle vie 

brevi, la propria offerta l’ing. Domenico Palumbo di Foggia, regolarmente iscritto nell’Albo degli 

operatori economici, stabilendo al riguardo un importo complessivo, non valicabile, di  € 7.000, 

(Euro settemila/00) esclusa IVA;  

Vista la nota assunta al prot. cons. al n. 3988 del 19.02.2019 con la quale l’ing. Domenico Palumbo, 

per l’espletamento della citata attività, ha formulato un’offerta per un importo pari ad  € 6.000 (Euro 

seimila/00), oltre IVA, applicando un ribasso del 14,2857% sull’importo base e distinguendo 

l’offerta nel seguente modo: 

- € 3.500,00 (Euro tremilacinquecento/00) per il ponte sul corso d’acqua Trippa; 

- € 2.500,00 (Euro duemilacinquecento/00) per il ponte sul conrso d’acqua vallone Pisciarello. 

Vista l'attestazione del RUP prot. n. 5498 del 08.03.2019, dalla quale si rileva che, ai fini 

dell'efficacia dell'affidamento, si è proceduto per la ditta sopra citata alla verifica, con esito positivo, 

dei requisiti ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 – testo vigente; 

Ritenuto, pertanto: 

- di affidare l’attività riguardante l’esecuzione dei calcoli strutturali di n. 2 attraversamenti sui 

corsi d’acqua Trippa e Pisciarello all’ing. Domenico Palumbo con studio in Foggia, per 

l’importo sopra esposto, ritenuto congruo; 



- di imputare la relativa spesa alla Missione 05, Programma 02, Macroaggregato 205, Capitoli 

163 e 164 del competente esercizio finanziario, utilizzando i fondi che saranno messi a 

disposizione dalla Regione Puglia. 

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile, 

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formarne parte integrante e sostanziale: 

- di affidare l’attività riguardante l’esecuzione dei calcoli strutturali di n. 2 attraversamenti sui 

corsi d’acqua Trippa e Pisciarello all’ing. Domenico Palumbo (P.IVA.: 00982480717) con 

studio in Foggia per un importo complessivo di € 7.320,00 compreso di IVA; 

-      di utilizzare i fondi che saranno messi a disposizione dalla Regione Puglia imputando la 

relativa spesa del competente esercizio finanziario come segue: 

 missione 05  Programma 02 Macroaggregato 205 Capitolo 163: €. 3.500,00 (Vallone Trippa 

in agro di San Nicandro Garganico); 

 missione 05 Programma 02 Macroaggregato 205 Capitolo 164: €. 2.500,00  (Vallone 

Pisciarello in agro di Serracapriola).  

 

   IL SEGRETARIO                                                                 IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 20/03/2019. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


